

Årsredovisning
för
Gävle Vatten AB

556751-1646

Räkenskapsåret

2023 *elle*

Styrelsen och verkställande direktören för Gävle Vatten AB avger följande årsredovisning för räkenskapsåret 2023.

Förvaltningsberättelse

Information om verksamheten

Bolaget bildades och startade sin verksamhet 2008 och ska enligt gällande bolagsordning

- vara huvudman för vatten- och avloppsverksamheten i enlighet med lagen om allmänna vattentjänster (vattentjänstlagen) i Gävle kommun
- äga och förvalta allmänna anläggningar för ändamålet,
- samt därmed förenlig verksamhet.

Koncernen

I Gästrike Vatten koncernen ingår förutom moderbolaget Gästrike Vatten AB följande dotterbolag:

Gävle Vatten AB
Hofors Vatten AB
Ockelbo Vatten AB
Älvkarleby Vatten AB
Östhammar Vatten AB

Gävle Vatten AB har sitt säte i Gävle kommun, Gävleborgs län.

Ägarförhållanden

Gävle Vatten AB är ett dotterbolag till moderbolaget Gästrike Vatten AB. Kommunerna Gävle, Hofors, Ockelbo, Älvkarleby och Östhammar äger gemensamt Gästrike Vatten AB. Gästrike Vatten AB innehar 99% av aktierna och Gävle kommun äger resterande 1 %. Gävle kommun utser samtliga styrelseledamöter.

Verksamheten samt väsentliga händelser

Gävle Vatten AB tillhandahåller anläggningar för allmänna vattentjänster i Gävle kommun. Tillsammans med moderbolaget Gästrike Vatten AB säkerställs en långsiktigt hållbar VA-verksamhet som följer av huvudmannaskapet enligt lagen om allmänna vattentjänster (vattentjänstlagen) innefattande produktion och distribution av dricksvatten samt avledande och omhändertagande av avloppsvatten samt administration för detta.

Gävle Vatten ABs förutsättningar på marknaden betraktas som stabila. Bolaget har en lagstiftad monopolställning i rollen som kommunens leverantör av vatten- och avloppstjänster.

Fortsatt omfattande arbete med att klargöra teknisk funktionalitet på ledningsnätet och ansvar för att bemöta regresskrav kopplade till skyfallet i augusti 2021. Styrelsen har fattat beslut om uppdrag om hantering av skadepunkter efter skyfallet 2021. Dialog med försäkringsbolagen pågår. Baserat på sammanställda uppgifter från inkomna ärenden, juridiska principer samt utredning av skadepunkter har tidigare avsättning, i samband med årsbokslut per 2023-12-31, omvärderats till 400 mkr vilket innebär att 150 mkr har kostnadsförts för räkenskapsåret 2023. Utifrån att utbetalning förväntas ske inom 5 år har inte nuvärdesberäkning gjorts. Styrelsen har fatta beslut om begäran av rörelsebidrag från Gävle Kommun om 150 mkr för att möta denna kostnad.

all

EH
ds

Ett stort arbete med att kartlägga behov av kapacitetsökningar både för ledningsnät och VA verk för att kunna möjliggöra utbyggnad av bostadsområden, verksamhetsområden och omvandlingsområden har skett. Inom detta arbete görs värderingar tillsammans med Gävle Kommun av hur tekniskt vatten på ett smart sätt kan avlasta behovet av dricksvatten till nya områden.

Inledande varmt väder under sommaren ledde till en mycket hög dricksvattenförbrukning som översteg både tillgången till råvatten och produktionskapaciteten i vattenverken. Datumbevattning respektive bevattningsförbud infördes vilket resulterade i en sänkning i förbrukningen. Senare under sommaren har stora regnmängder regionalt och lokalt påverkat både nivåer i ytvatten och vårt VA-system negativt. Insatser för att förbygga och hantera skador har medfört förseningar i planerade arbeten.

Projekt Nytt reningsverk Gävle fortlöper. Ett miljötillstånd har erhållits från Mark- och miljödomstolen som tillåter en kapacitetsökning för rening av spillvatten upp till 150 000 pe (personekvivalenter). En ny detaljplan är antagen och har vunnit laga kraft för Nytt reningsverk i Gävle. Denna detaljplan påverkar även nuvarande Duvbackens reningsverk inklusive lokaler. För att säkerställa att tillstånd finns för rening av avloppsvatten i Gävle förbereds för en ny tillståndsansökan för Duvbackens reningsverk att gälla från 2027 till att det nya reningsverket är driftsatt fullt ut.

I enlighet med beslutad systemlösning för att utveckla dricksvattenförsörjningen i Älvkarleby kommun och delar av Gävle kommun med tillägget förstärkning av råvatten har arbete fortlöp. I processen att ta fram en detaljplan för att möjliggöra byggandet av ett vattenverk med kringanläggning har ny kunskap visat att vattenverkets placering bör flyttas något söderut. Styrelsen har fattat beslut om tillägg av fastighet vid Vattenverk vid Mon Älvkarleby kommun.

Arbete har fortlöp för att införa rening av PFAS-ämnen vid Valbo och Sätra vattenverk. Tidplanen för Valbo är fördröjd då bygglovets överklagats. Källspårning av PFAS-ämnen för att identifiera potentiella källor fortlöper i Valbo-delen av åsen.

Tillsammans med Gävle kommun har tre stora projekt för nya verksamhetsmark startats upp. Två är tidigarelagda. Denna tidigareläggning påverkar såväl ekonomi för Gävle Vatten som Verksamhetsplan och resursfördelning för koncernen under flera år. Styrelsen har fattat beslut om Investering för utbyggnad av exploateringsområde Ersbo etapp 4.

Styrelsen har fattat beslut om att godkänna investeringsbeslut avseende entreprenader för VA-utbyggnad för att kunna ansluta fastigheter i området Åbyggeby.

Framtagande av en kommunal Vattentjänstplan och en Nödvattenplan har påbörjats tillsammans med berörda förvaltningar.

Kommunfullmäktige i Gävle har beslutat om höjning av bruksavgifternas nivå för år 2024 i Gävle kommun.

Kommunfullmäktige har beslutat om utökning av verksamhetsområde för VA för Lund samt för sex enstaka fastigheter i kommunen.

Lee
0-10/10

Miljöansvar

Verksamheten genomsyras av ett långsiktigt kretsloppstänkande, där hänsyn även ska tas till kommande generationers behov av en god VA-försörjning. På så sätt kan vårt vatten hanteras, bevaras och brukas på ett hållbart sätt. Avloppsvatten renas i avloppsreningsverken från fosfor och organiskt material innan det återförs till naturen i ytvatten som är recipienter.

Gävle Vatten ABs verksamhet är till väsentliga delar tillståndspliktig enligt miljöbalken. För varje tillståndspliktigt reningsverk upprättas ett särskilt miljöbokslut. Det finns fyra tillståndspliktiga verk, Axmarby, Duvbacken, Hedesunda och Norrsundet, samtliga bedöms ha resultat inom gällande villkor. Uttag av vatten är tillståndspliktigt enligt miljöbalken. Samtliga uttag ligger inom tillstånden. Dricksvatten är klassificerat som livsmedel och vattenkvaliteten kontrolleras kontinuerligt genom provtagningar i enlighet med fastställda kontrollprogram. Samtliga vattenprov ligger under fastställda gränsvärden vilket innebär att allt vatten som levererats ut har varit hälsomässigt säkert.

Intäkter och kostnader

Årets resultat är en förlust på 4,2 mnkr efter att 9,1 mnkr av intäkterna har redovisats som underuttag och räknas av mot tidigare skuld till VA-kollektivet. Huvuddelen av intäkterna kommer från brukningsavgifter, en mindre del av intäkterna kommer från periodens anläggningsavgifter.

Över- eller underuttag arbetas in i bolagets ekonomiska plan och avgiftsuttaget balanseras mot verksamhetens kostnader. Den plan som läggs har sin grund i den strategi som styrelsen tagit fram och genom att avgiftsuttaget balanseras mot verksamhetens kostnader kan upparbetade över- eller underuttag återföras.

Gävle Vatten AB belastas av samtliga kostnader för sin VA-försörjning. Personalkostnaderna fördelas från moderbolaget till dotterbolagen utifrån tidredovisning. Direkta kostnader hänförliga till dotterbolagen debiteras dotterbolagen i sin helhet. Övriga kostnader fördelas utifrån fördelningsnyckel fastställd av styrelsen i Gästrike Vatten AB. Andelen av Gästrike Vatten ABs kostnader som genom fördelningsnyckel belastar Gävle Vatten AB uppgår till 71 %..

Investeringar

Investeringarna består främst av exploateringar, förnyelse av befintliga anläggningar och VA-ledningsnät samt nyinvesteringar för att säkerställa kvaliteten och öka kapaciteten i såväl vattenförsörjningen som avloppsreningen. Under året har också fastighetsförvärv genomförts inom ramen för nytt reningsverk i Gävle. Flertalet av investeringarna är flerårsprojekt och pågår.

Flerårsöversikt (Tkr)	2023	2022	2021	2020	2019
Nettoomsättning	253 452	227 187	205 692	176 571	151 920
Årets över-/underuttag	-13 206	13 412	18 057	1 202	-25 038
Ackumulerat över-/underuttag	-4 119	9 086	-8 331	-26 388	-27 590
Investeringar	214 800	152 350	189 548	232 886	62 050
Balansomslutning	1 481 040	1 137 068	1 007 030	962 056	655 472
Såld mängd VA (tm3)	6 386	6 585	6 600	6 630	6 470
Producerad mängd vatten (tm3)	9 239	9 087	9 393	9 310	9 688
Mottagen mängd avlopp (tm3)*	16 447	13 257	15 515	13 724	15 813

I nettoomsättningen ingår över-/underuttag

tm3 = tusental kubikmeter

Differensen mellan såld mängd, producerad mängd och mottagen mängd ger en indikation om anläggningarnas status.

*Mottagen mängd avlopp: Siffran för 2021 är ändrad från 11 195 (högt pga av skyfallet). *Ulle*

Ulle
do

Risk och osäkerhetsfaktorer samt förväntad utveckling

VA-branschen är fortsatt under starkt förändringstryck och står inför den största strukturomvandlingen sedan 70-talet. Klimatförändring, urbanisering och regleringar ställer nya krav. VA-organisationernas roll i samhällsplaneringen utvecklas samtidigt som Va-anläggningarna behöver uppgraderas och förnyas. Bland nya krav kan särskilt lyftas förändringar i Lag om allmänna vattentjänster (LAV), införandet av nya dricksvattenföreskrifter/direktiv, revidering av avloppsdirektivet samt ökat fokus på klimatanpassning/skyfall, säkerhet och civilt försvar. Den regionala utvecklingen är fortsatt stark med viss avmattning lokalt. Fortsatta aktiviteter kopplade till utökad leveranssäkerhet, kvalitet och kapacitet på våra vattenverk och reningsverk utifrån nya krav och behov krävs.

Inom hållbarhetsområdet är vattenskydd, hantering av slam, smart vattenanvändning och klimatanpassning av såväl VA-verksamheten som våra städer viktiga områden att arbeta med integrerat med primärkommunernas fysiska planering. Ökad exploatering och en växande stad gör att det påverkar riskerna för stadens vattentäkter som nyttjar vattnet i Gävle-Valboåsen och Gavleån. Åtgärder för att stärka skyddet, utveckla bostäder och verksamheter inom området och samtidigt ge ett tydligt planeringsunderlag för olika målgrupper fortlöper på flera olika sätt. Vi behöver nyttja såväl mark som nya tekniska lösningar för att på ett så smart sätt som möjligt uppnå optimal samhällsnytta på både kort och lång sikt för att skapa hållbara stadsdelar. En utvecklingsaktivitet är tekniskt vatten för att främja smartare vattenanvändning.

Investerings- och exploateringsbehovet är stort till följd av ökade krav, utbyggnad till nya anslutningar för att möta efterfrågad tillväxt samt för att skapa ökad redundans. Omfattande åtgärder ligger i den långsiktiga investeringsplanen främst genom utökad rening på vattenverk, byggandet av ett kompletterande vattenverk tillsammans med Älvkarleby och byggandet av ett nytt reningsverk. Ytterligare åtgärder kommer dock att behöva vidtas för att inom en 10-års period öka kapaciteten och höja kvaliteten. Det krävs även utbyggnad och anpassning av distributionsnätet. Parallellt pågår arbete med att ta fram underhålls- och förnyelseplaner för dagens anläggningar och ledningsnät, sk reinvesteringar.

De ökade kraven tillsammans med ökade rörelsekostnader på grund av inflation, ränteläge och ett osäkert säkerhetsläge gör att verksamhetskostnaderna bedöms öka trots att effektiviseringar sker. Kostnadsnivån i Gävle Vatten beräknas öka successivt under kommande ramperiod, inte enbart som en följd av nytt kostnads- och ränteläge utan även kopplat till de stora investeringar som ska göras under åren som kommer.

Ökade kostnader ger behov av ökade intäkter. Utbyggnad (exploatering) ska täckas genom intäkter från anläggningsavgifter och övriga ökade kostnader genom intäkter från brukningstaxan. I bedömningen av intäkter har förutsatts att förbrukningen kommer att öka något på grund av nya kunder. Bedömningen är att taxehöjningar kommer att krävas under kommande år för att inte verksamheten ska vara underfinansierad.

De stora investeringarna ger ett ökat lånebehov. Detta gör även att verksamheten blir mer räntekänslig. Det är nödvändigt att vara öppna för att lyfta in dialog om finansiering och överväga alternativa finansieringsformer samt nyttja möjligheter till avsättning så att taxejusteringarna kan hållas nere. Då investeringsbehovet för såväl re- som nyinvesteringar är stort nationellt inom VA-området såväl som inom övrig teknisk infrastruktur i Sverige blir det extra viktigt att arbeta strategiskt med finansieringsfrågorna.

au

2015 E17
au

Känslighetsanalys

Räntor

En ökning av räntan med ± 1 procentenhet skulle innebära en förändring i kostnader på ca ± 4 mnkr för bolaget.

Bolaget påförs en inlåningsavgift i samband med positiva saldon på banktillgodohavanden överstigande 50 mnkr i koncernen. Inlåningsavgiften beräknas på saldot per månad som det överstiger 50 mnkr med ett genomsnitt av 1 W stibor för aktuellt månad (Riksbanken).

Intäkter

En förändring av intäkter med ± 1 procentenhet skulle innebära en förändring av intäkter på ca $\pm 2 500$ tkr för bolaget.

Kostnader

En förändring av direkta kostnader med ± 1 procentenhet skulle innebära en förändring i kostnader på ca ± 500 tkr för bolaget.

Förändringar i eget kapital

	Aktie- kapital	Balanserat resultat	Årets resultat	Totalt
Belopp vid årets ingång	100 000	80 673 849	4 326 151	85 100 000
Disposition enligt beslut av årsstämman:		4 326 151	-4 326 151	0
Årets resultat			-4 119 479	-4 119 479
Belopp vid årets utgång	100 000	85 000 000	-4 119 479	80 980 521

Villkorlig återbetalningsskyldighet för aktieägartillskott uppgår till totalt 40 000 000 kr (40 000 000 kr)

Förslag till vinstdisposition

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

balanserat resultat	85 000 000
årets förlust	-4 119 479
	80 880 521
disponeras så att i ny räkning överföres	80 880 521

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning samt kassaflödesanalys med noter.

elle

*EH
AN*

Resultaträkning

	Not	2023-01-01 -2023-12-31	2022-01-01 -2022-12-31
Nettoomsättning	2	253 452 456	227 186 781
Övriga rörelseintäkter	3	164 555 899	9 395 376
		418 008 355	236 582 157
Rörelsens kostnader			
Produktionskostnader		-50 526 611	-49 210 969
Övriga externa kostnader	4, 5, 6	-325 691 972	-146 518 467
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar		-33 890 913	-31 362 684
Övriga rörelsekostnader		0	-89 431
		-410 109 496	-227 181 551
Rörelseresultat		7 898 859	9 400 606
Resultat från finansiella poster			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter	7	42 404	66 627
Räntekostnader och liknande resultatposter	8	-9 923 403	-4 126 384
		-9 880 999	-4 059 757
Resultat efter finansiella poster		-1 982 140	5 340 849
Resultat före skatt		-1 982 140	5 340 849
Skatt på årets resultat	9	-2 137 339	-1 014 698
Årets resultat		-4 119 479	4 326 151

Handwritten initials and numbers:
25
EH
W

Balansräkning

Not

2023-12-31

2022-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Koncessioner, patent, licenser, varumärken samt liknande rättigheter

10

705 501

0

705 501

0

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark

11

171 798 141

162 765 246

Maskiner och andra tekniska anläggningar

12

728 752 747

693 952 877

Inventarier, verktyg och installationer

13

548 333

688 333

Pågående nyanläggningar och förskott avseende materiella anläggningstillgångar

14

391 714 071

255 203 621

1 292 813 292

1 112 610 077

Finansiella anläggningstillgångar

Uppskjuten skattefordran

15

1 728 447

3 865 785

1 728 447

3 865 785

Summa anläggningstillgångar

1 295 247 240

1 116 475 862

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar

3 710 069

12 496 200

Fordringar koncernföretag

5 283

0

Fordringar Gävle Kommun

16

170 841 604

40 863

Övriga fordringar

9 415 206

8 007 387

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

17

1 820 732

47 946

185 792 894

20 592 396

Summa omsättningstillgångar

185 792 894

20 592 396

SUMMA TILLGÅNGAR

1 481 040 134

1 137 068 258

ms
to EH
an

Balansräkning

Not

2023-12-31

2022-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Bundet eget kapital

Aktiekapital

18

100 000

100 000

100 000

100 000

Fritt eget kapital

19

Balanserat resultat

85 000 000

80 673 849

Årets resultat

-4 119 479

4 326 151

80 880 521

85 000 000

Summa eget kapital

80 980 521

85 100 000

Avsättningar

Övriga avsättningar

20

402 160 000

251 800 000

402 160 000

251 800 000

Långfristiga skulder

Checkräkningskredit Gävle Kommun

21

586 666 042

412 421 990

Övriga skulder

22

361 646 127

342 619 414

948 312 169

755 041 404

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder

41 090 193

29 448 452

Skulder koncernföretag

2 085 041

181 106

Skulder Gävle Kommun

4 770 935

2 737 589

Aktuella skatteskulder

286 454

-22 760

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

23

1 354 821

12 782 467

49 587 444

45 126 854

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

1 481 040 134

1 137 068 258

Alle

EH db

Kassaflödesanalys

	Not	2023-01-01 -2023-12-31	2022-01-01 -2022-12-31
Den löpande verksamheten			
Resultat efter finansiella poster	24	-1 982 140	5 340 849
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet	25	203 277 626	60 502 569
Betald skatt		309 214	-22 760
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändring av rörelsekapital		201 604 700	65 820 658
Kassaflöde från förändring av rörelsekapitalet			
Förändring av kortfristiga fordringar		-165 200 499	-10 154 559
Förändring av kortfristiga skulder		4 151 377	25 866 205
Kassaflöde från den löpande verksamheten		40 555 578	81 532 304
Investeringsverksamheten			
Investeringar i immateriella anläggningstillgångar		-705 500	0
Investeringar i materiella anläggningstillgångar		-214 094 130	-152 355 369
Kassaflöde från investeringsverksamheten		-214 799 630	-152 355 369
Finansieringsverksamheten			
Upptagna lån		174 244 052	70 823 065
Kassaflöde från finansieringsverksamheten		174 244 052	70 823 065
Årets kassaflöde		0	0
Likvida medel vid årets slut		0	0

lee

*ds
EH
aw*

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Intäktsredovisning

Bolaget följer BFNAR 2003:3 som anger att en inkomst redovisas som intäkt först då det är sannolikt att de ekonomiska fördelarna som företaget ska få av transaktionen kommer att tillfalla företaget.

I enlighet med Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV) får avgifterna inte överskrida det som behövs för att täcka kostnader som är nödvändiga för att ordna och driva VA-anläggningen. Eventuella överuttag/underuttag bör återföras/belasta abonnentkollektivet inom tre år från det att dessa uppstått genom återbetalning eller som taxesänkning alternativt taxehöjning för att uppnå kostnadstäckning. Om inkomsterna från avgifterna överskrider kostnaderna föreligger följaktligen en legal förpliktelse.

I enlighet med VA-lagen redovisas överuttag som en skuld och det överuttag som skett för framtida investeringar redovisas som långfristig skuld och löses upp i den takt som anläggningen skrivs av.

Anläggningsavgifter

Anläggningsavgiften är en engångsavgift som ska betalas när fastigheten ansluts till kommunalt VA och ska täcka kostnaderna för att ansluta en fastighet vilket innebär att den ska täcka kostnaderna för nyinvesteringar i anläggningen samt del av huvudanläggningen, administration och räntekostnader för nyanläggning i ledningsnätet och del av huvudanläggning. Anläggningsavgiften intäktsförs i dotterbolagen enligt matchningsprincipen vilket innebär att den möter kapitalkostnaderna som är hänförliga till anslutningsavgiften enligt nedanstående.

År 1 10% för administrationskostnader och 1/33 av resterande 90 %.

År 2-33 1/33 av resterande 90 %

Brukningsavgifter

Brukningsavgiften är en periodisk avgift för täckande av drift- och underhållskostnader, kapitalkostnader för investeringar eller andra kostnader för en allmän VA-anläggning som inte täcks av en anläggningsavgift.

Brukningsavgiften faktureras löpande till alla kunder.

Gemensamma intäkter och kostnader

Gemensamma kostnader från moderbolaget har fördelats utifrån olika fördelningsnycklar:

Personalkostnaderna har fördelats från moderbolaget till dotterbolagen utifrån tidredovisning. Direkta kostnader hänförliga till dotterbolagen har debiterats dotterbolagen i sin helhet. Övriga kostnader fördelas utifrån fördelningsnyckel fastställd av styrelsen i Gästrike Vatten AB.

Ue

Ue
E4
aa

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången. När en komponent i en anläggning byts ut, uträngas eventuell kvarvarande del av den gamla komponenten och den nya komponentens anskaffningsvärde aktiveras. Materiella anläggningstillgångar har i balansräkningen tagits upp till anskaffningsvärdet med avdrag för avskrivningar och eventuella ned/uppskrivningar. Avskrivningar på anläggningstillgångar redovisas i resultaträkningen och belastar rörelseresultatet med avskrivningar enligt plan från anskaffningstillfället.

Följande avskrivningstider har tillämpats

	År
Inventarier	3-10
Maskiner	5-10
Tekniska anläggningar*	10-33
VA-ledningar**	33-50

*Som tekniska anläggningar räknas exempelvis; pumpstationer, tryckstegringar, högreservoarer, brunnar, infiltrationsanläggningar.

**VA-ledningar är en teknisk anläggning och avskrivningstiden är beroende av om det är en; huvudledning, servisledning, områdesledning, samt om mark eller sjöförlagd ledning.

Byggnader (vattenverk och avloppsreningsverk)

Delas upp i komponenter i enlighet med K3; tak, stomme, grund, byggnadsanläggning. Anläggningens huvudsakliga funktion styr om anläggningen är att beakta som en byggnad eller en produktionsanläggning. Syftet med byggnaden vid en produktionsanläggning är ett skal/skydd för att skydda produktionen, den tekniska anläggningen och utgör därmed en byggnadsanläggning.

Följande avskrivningstider har tillämpats

	År*	andel i %
Tak	25	10-50
Stomme	50	5-35
Grund	50	5-20
Byggnadsanläggning	10-25	40-80

* Avskrivningstiden för byggnader övertagna från kommunen har anpassats till återstående nyttjandeperiod från tidpunkten vid övertagandet.

Inkomstskatter

Redovisade inkomstskatter innefattar skatt som skall betalas eller erhållas avseende aktuellt år och justeringar tidigare års aktuella skatt. Skatteskulder/-fordringar värderas till vad som enligt företagets bedömning skall betala till eller erhållas från Skatteverket. Bedömningen görs enligt de skatteregler och skattesatser som är beslutade eller som är aviserade och med stor säkerhet kommer att fastställas. För poster som redovisas i resultaträkningen, redovisas även därmed sammanhängande skatteeffekter i resultaträkningen. Uppskjuten skatt avseende framtida skatteeffekter redovisas i resultat- och balansräkningarna.

ak

ak
Eif
ak

Avsättningar

En avsättning redovisas i balansräkningen när företaget har en legal eller informell förpliktelse till följd av en inträffad händelse och det är sannolikt att ett utflöde av resurser krävs för att reglera förpliktelsen och en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. Vid första redovisningstillfället värderas avsättningar till den bästa uppskattningen av det belopp som kommer att krävas för att reglera förpliktelsen på balansdagen. Avsättningarna omprövas varje balansdag.

Om utflöde av resurser ej förväntas inom 5 år redovisas avsättning till nuvärdet av de framtida betalningar som krävs för att reglera förpliktelsen.

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar.

Eventuella likvida medel består av tillgodohavande på koncernkonto hos Gävle kommun.

Tillgodohavande redovisas som kortfristig fordran på Gävle kommun och skuld redovisas som långfristig skuld till Gävle kommun då det avser långfristig finansiering av investeringar.

Lån

Finansiering sker sedan 2021 genom checkräkningskredit hos Gävle kommun som löper med ränta för samtliga nettoinvesteringar i VA-anläggningar som inte är internt finansierade. Då checkräkningskrediten avser långfristig finansiering redovisas det som långfristig skuld.

Fordringar

Fordringar med förfallodag mer än 12 månader efter balansdagen redovisas som anläggningstillgångar, övriga som omsättningstillgångar. Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

Not 2 Nettoomsättningens fördelning

	2023	2022
Nettoomsättningen per rörelsegren		
Anslutningsavgifter	13 346 940	15 620 263
Konsumtionsavgifter	231 019 256	220 652 779
Underuttag/Överuttag VA-kollektivet	9 086 260	-9 086 260
	253 452 456	227 186 782

Not 3 Övriga rörelseintäkter

	2023	2022
Rörelsebidrag från Gävle Kommun	150 000 000	0
Övriga rörelseintäkter	8 650 332	9 395 376
Elstöd	5 905 567	0
	164 555 899	9 395 376

EH
ak

Not 4 Arvode till revisorer

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter.

	2023	2022
KPMG AB		
Revisionsuppdrag	45 000	45 000
Revisionsverksamhet utöver revisionsuppdraget	30 725	0
	75 725	45 000

Not 5 Kostnader från Gästrike Vatten AB

	2023	2022
Styrelsearvoden	161 947	131 531
Inhyrd personal	40 528 177	26 724 368
Övriga kostnader enligt fördelningsnyckel fastställd av Gästrike Vatten AB	54 435 002	57 073 900
	95 125 126	83 929 799

Not 6 Transaktioner med koncernföretag

	2023	2022
Andel inköp och försäljning (%) avseende företag inom Gästrike Vatten koncernen		
Inköp	42	42
Försäljning	0	0
	42	42

Not 7 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter

	2023	2022
Övriga ränteintäkter	42 404	66 627
	42 404	66 627

Not 8 Räntekostnader och liknande resultatposter

	2023	2022
Räntekostnader till Gävle kommun	9 921 819	4 122 406
Övriga räntekostnader	1 584	3 978
	9 923 403	4 126 384

ds
EH
nw

Not 9 Skatt på årets resultat

	2023	2022
Skatt på årets resultat		
Uppskjuten skatt	-2 137 339	-1 014 698
Totalt redovisad skatt	-2 137 339	-1 014 698

Avstämning av effektiv skatt

	2023		2022	
	Procent	Belopp	Procent	Belopp
Redovisat resultat före skatt		-1 982 140		5 340 848
Skatt enligt gällande skattesats	20,60	408 321	20,60	-1 100 215
Ej avdragsgilla kostnader		-117 270		-131 875
Ej skattepliktiga intäkter		121 024		201
Omvärdering av uppskjuten skatt				381
Uppskjuten skatt hänförlig till temporära skillnader på byggnader		-2 137 339		-536 642
Skattemässig justering av bokfört resultat för avskrivningar på byggnader		643 208		536 642
Skattereduktion investeringar				216 810
Omvärdering av uppskjuten skatt underskottsavdrag		-1 055 283		0
Redovisad effektiv skatt	-107,83	-2 137 339	19,00	-1 014 698

Not 10 Ledningsrätter

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	0	0
Inköp	705 501	0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	705 501	0
Utgående redovisat värde	705 501	0

EH
aw

Not 11 Byggnader och mark

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	200 703 493	183 843 493
Inköp	24 800	450 000
Omklassificeringar	10 871 285	16 410 000
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	211 599 578	200 703 493
Ingående avskrivningar	-37 938 247	-35 677 504
Årets avskrivningar	-1 863 189	-2 260 743
Utgående ackumulerade avskrivningar	-39 801 436	-37 938 247
Utgående redovisat värde	171 798 142	162 765 246
Bokfört värde byggnader	5 014 429	7 327 618
Bokfört värde mark	166 783 713	155 437 628
	171 798 142	162 765 246

Not 12 Maskiner och andra tekniska anläggningar

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	876 508 532	764 882 622
Inköp	11 113 391	11 943 167
Försäljningar/utrangeringar	0	-94 741
Omklassificeringar	55 574 204	99 777 484
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	943 196 127	876 508 532
Ingående avskrivningar	-182 555 656	-153 593 915
Årets avskrivningar	-31 887 724	-28 961 741
Utgående ackumulerade avskrivningar	-214 443 380	-182 555 656
Utgående redovisat värde	728 752 747	693 952 876

Not 13 Inventarier, verktyg och installationer

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	4 742 961	4 742 961
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	4 742 961	4 742 961
Ingående avskrivningar	-4 054 628	-3 914 628
Årets avskrivningar	-140 000	-140 000
Utgående ackumulerade avskrivningar	-4 194 628	-4 054 628
Utgående redovisat värde	548 333	688 333

ds
EH
EW

Not 14 Pågående nyanläggningar och förskott avseende materiella anläggningstillgångar

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	255 203 621	231 428 903
Inköp	202 955 939	139 962 202
Omklassificeringar	-66 445 489	-116 187 484
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	391 714 071	255 203 621
Utgående redovisat värde	391 714 071	255 203 621

Not 15 Uppskjuten skattefordran

	2023-12-31	2022-12-31
Byggnader	1 728 447	2 371 655
Skattemässigt underskott	0	1 494 130
	1 728 447	3 865 785

Årets bokförda värde fastigheter: 172 823 351

Årets skattemässiga värde fastigheter: 181 213 869

Not 16 Transaktioner med koncernföretag

	2023-12-31	2022-12-31
Fordringar (+) / skulder (-) avseende Gävle Kommun koncernen		
Fordran Gävle Kommun avseende skyfall 2021	150 000 000	0
	150 000 000	0

Not 17 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2023-12-31	2022-12-31
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	1 820 732	47 946
	1 820 732	47 946

Not 18 Antal aktier och kvotvärde

	Antal aktier	Kvotvärde
	100	1 000
	100	

ds
EH
EK

Not 19 Disposition av vinst eller förlust

	2023-12-31
Förslag till vinstdisposition	
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel:	
balanserat resultat	85 000 000
årets förlust	-4 119 479
	80 880 521
disponeras så att i ny räkning överföres	80 880 521

Not 20 Avsättningar

	2023-12-31	2022-12-31
Beräknade skadeståndsanspråk där VA-huvudman har strikt ansvar	2 160 000	1 800 000
Ansvar för skador skyfall 2021	400 000 000	250 000 000
	402 160 000	251 800 000

Baserat på sammanställda uppgifter från inkomna ärenden, juridiska principer samt utredning av skadepunkter har tidigare avsättning för skyfall 2021, i samband med årsbokslut per 2023-12-31, omvärderats till 400 mkr. Utifrån att utbetalning förväntas ske inom 5 år har ingen nuvärdesberäkning gjorts.

Not 21 Checkräkningskredit

Beviljat belopp på checkräkningskredit hos Gävle kommun uppgår till 1 000 mnkr. Saldot redovisas som långfristig skuld då checkräkningskredit avser långfristig finansiering. Gävle kommun är kontohavare mot banken

Not 22 Övriga långfristiga skulder

	2023-12-31	2022-12-31
Periodiserade anslutningsavgifter		
Ingående balans	329 894 564	298 343 687
Årets förändring	22 612 445	31 550 877
	352 507 009	329 894 564
Skuld avseende framtida investering säkerställande av vattenförsörjning Gävle		
Ingående balans	3 727 065	4 961 085
Årets förändring	-1 234 020	-1 234 020
	2 493 045	3 727 065
Skuld avseende investering i VA-anläggning Valboåsen		
Ingående balans	8 997 785	11 349 497
Årets förändring	-2 351 712	-2 351 712
	6 646 073	8 997 785

Intäkter från anslutningsavgifter intäktsförs med ca 13 % det första året och därefter ca 3 % per år. *lea ds*

EH

Not 23 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2023-12-31	2022-12-31
Upplupna kostnader	1 354 822	3 696 207
Överuttag från VA-kollektivet	0	9 086 260
	1 354 822	12 782 467

Not 24 Räntor och utdelningar

	2023-12-31	2022-12-31
Erhållen ränta	-42 404	-66 627
Erlagd ränta	9 923 403	4 126 384
	9 880 999	4 059 757

Not 25 Justering för poster som inte ingår i kassaflödet

	2023-12-31	2022-12-31
Avskrivningar	33 890 913	31 362 684
Anslutningsavgifter	19 026 713	31 550 877
Investeringsfond	0	-3 585 732
Förlust vid försäljning av anläggningstillgångar	0	94 740
Övriga avsättningar	360 000	1 080 000
Avsättning skyfall 2021	150 000 000	0
	203 277 626	60 502 569

Not 26 Uppgifter om moderföretag

Moderföretag i den minsta koncern där Gävle Vatten AB är dotterföretag och koncernredovisning upprättas är Gästrike Vatten AB, 556751-1661, Gävle.

Ull

Ull Evt do av

Gävle 21/3 2024


Erik Holmestig
Ordförande


Niklas Nygren


Ola Nilsson


Lena Blad
Verkställande direktör



Vår revisionsberättelse har lämnats den 4 april 2024

KPMG AB


Camilla Edelbrink
Auktoriserad revisor

Revisionsberättelse

Till bolagsstämman i Gävle Vatten AB, org. nr 556751-1646

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Gävle Vatten AB för år 2023.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av Gävle Vatten ABs finansiella ställning per den 31 december 2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Gävle Vatten AB enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar

Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och verkställande direktören ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och verkställande direktören för bedömningen av bolagets förmåga att

fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen och verkställande direktören avser att likvidera bolaget, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Revisorns ansvar

Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

- identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.
- skaffar vi oss en förståelse av den del av bolagets interna kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den interna kontrollen.

- utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens och verkställande direktörens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.
- drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och verkställande direktören använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om bolagets förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att ett bolag inte längre kan fortsätta verksamheten.
- utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifierat.



Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalanden

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens förvaltning för Gävle Vatten AB för år 2023 samt av förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust.

Vi tillstyrker att bolagsstämman behandlar förlusten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Gävle Vatten AB enligt god revisionssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar

Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust. Vid förslag till utdelning innefattar detta bland annat en bedömning av om utdelningen är försvarlig med hänsyn till de krav som bolagets verksamhetsart, omfattning och risker ställer på storleken av bolagets egna kapital, konsolideringsbehov, likviditet och ställning i övrigt.

Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen av bolagets angelägenheter. Detta innefattar bland annat att fortlöpande bedöma bolagets ekonomiska situation och att tillse att bolagets

organisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och bolagets ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt.

Verkställande direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt styrelsens riktlinjer och anvisningar och bland annat vidta de åtgärder som är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras i överensstämmelse med lag och för att medelsförvaltningen ska skötas på ett betryggande sätt.

Revisorns ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande direktören i något väsentligt avseende:

- företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot bolaget, eller
- på något annat sätt handlat i strid med aktiebolagslagen, årsredovisningslagen eller bolagsordningen.

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust, och därmed vårt uttalande om detta, är att med rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda

ersättningsskyldighet mot bolaget, eller att ett förslag till dispositioner av bolagets vinst eller förlust inte är förenligt med aktiebolagslagen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen och förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för bolagets situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. Som underlag för vårt uttalande om styrelsens förslag till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust har vi granskat om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen.

Falun den 4 april 2024

KPMG AB



Camilla Edelbrink

Auktoriserad revisor

GRANSKNINGSRAPPORT för år 2023

Jag, av kommunfullmäktige i Gävle kommun utsedd lekmannarevisor, har granskat Gävle Vatten AB:s verksamhet.

I mitt arbete har jag anlitat sakkunniga från Gävle kommuns revisionskontor och KPMG. Samplanering har skett med bolagets auktoriserade revisor.

Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Lekmannarevisorn ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten.

Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen och kommunallagen, god revisionsred i kommunal verksamhet och kommunens revisionsreglemente samt utifrån bolagsordning och av årsstämman fastställda ägardirektiv. Under året har det genomförts en grundläggande granskning och två fördjupade granskningar: kompetensförsörjning och informationssäkerhet. Rapporterna har delgivits styrelsen.

Jag bedömer sammantaget att bolagets verksamhet har skötts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt.

Jag bedömer att bolagets interna kontroll har varit tillräcklig.

Gävle 2024-04-03

Rosalie Carlén

Signering

Följande parter har signerat detta dokument

Namn: ROSALIE CARLÉN

Datum: 2024-04-04 14:42

Signerat kryptografiskt SHA-256 hashvärde:

A6584360047EED33DC4A54CFEBFDF084EC1FAA9DF64CB9AB9D8600ACEF276BFB